
 

 

                

             Prot. n. 1619/B32c                                                                                      Martina Franca, 18/02/2022 

 

ALLE SCUOLE DELLA PROVINCIA DI TARANTO 

ALL’ALBO – SITO WEB DELL’ISTITUTO 
      AGLI ATTI 

 
 

AVVISO PUBBLICO PER IL RECLUTAMENTO DI UN COLLAUDATORE INTERNO/ESTERNO 
 ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU – Asse V 
Priorità di investimento 13i (FESR) Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - 
Obiettivo specifico – 13.1 – Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

 

 

                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione; 

VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi e impieghi nella P.A.; 

VISTE le Linee Guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13/01/2016, recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 
soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 



2  

 

VISTE le note M.I.U.R. – DGEFID prot. 2670 dell’08/02/2016, 3021 del 17/02/2016, 5577 del 21/03/2016, 
5610 del 21/03/2016, 6076 del 04/04/2016, 6355 del 12/04/2016 e 6534 del 15/04/2016; 

VISTE le Note Ministeriali prot. n. AOODGEFID/30743 del 22/11/2017 e prot. AOODGEFID/37407 del       

21/11/2017 di pubblicazione del Manuale per la documentazione delle selezioni del personale; 

VISTA  la Nota MIUR prot. 38115 del 18/12/2017 contenente chiarimenti e approfondimenti per    

l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 

VISTA la programmazione dei Fondi Strutturali Europei – “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 – 2020 - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU – Asse V 
Priorità di investimento 13i (FESR) Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico – 13.1 – Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici” – Avviso AOODGEFID/20480 del 20/07/2021; 

VISTO                            il Decreto AOODGEFID/333 del 14/10/2021 con il quale sono state approvate le graduatorie dei 

progetti ammessi a finanziamento; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/40043 del 14/10/2021 con la quale sono state comunicati 

progetti ammessi a finanziamento per regione di competenza per l’Avviso n. 20480 del 

20/07/2021; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 avente per oggetto Fondi Strutturali Europei 
– “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Asse II 
Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU – Asse V 
Priorità di investimento 13i (FESR) Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID- 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico – 13.1 – Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici” – Avviso AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti cablate e wireless nelle scuole con la quale si assegna a questo Istituto il 
finanziamento di € 48.506,85 per il progetto identificato al codice 13. 1. 1A - FESRPON – PU – 
2021 – 389; 

RILEVATO che la predetta nota MIUR AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 costituisce la formale 

autorizzazione all’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi del citato progetto 

13.1.1.A-FESRPON-PU-2021-389; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 19 del 29/11/2021 e la Delibera del Consiglio di Istituto n. 22 

del 10/08/2021 di approvazione del progetto;  

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio 2022 per l’attuazione del Progetto 13.1.1A – FESRPON – PU – 

2021 – 389 prot. 8449 B32C del 21/12/2021; 

VISTA la Nota Ministeriale prot. n. AOODRPU/36791 del 12/11/2021 di pubblicazione del Manuale 

operativo di gestione; 

CONSIDERATA la necessità di individuare un esperto collaudatore per la corretta esecuzione del Progetto      

 13.1.1A – FSEPON – PU – 2021 – 389; 

 

DETERMINA 

 
di avviare la seguente procedura di selezione comparativa rivolta al personale interno in servizio presso questa e altre 

istituzioni scolastiche o esterno, attraverso la valutazione dei curricula per il reclutamento della seguente figura 

professionale: 

n. 1 Esperto Collaudatore 

nel campo della realizzazione, della verifica e della certificazione delle reti complesse cablate o wireless per la 
realizzazione del Progetto 13.1.1A – FSEPON – PU – 2021 – 389. 
 



3  

 
 

OBIETTIVI GENERALI DEL PROGETTO 

L’obiettivo del progetto è quello di dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi didattici 

e amministrativi della scuola, nonché di consentire la connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle 

studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la gestione e 

autenticazione degli accessi. La misura prevede il potenziamento e/o la realizzazione di reti negli edifici scolastici di 

pertinenza con il ricorso a tecnologie sia wired (cablaggio) sia wireless (WiFi), LAN e WLAN. 

 
Art. 1 - Attività e compiti del collaudatore 

L’esperto Collaudatore avrà il compito di: 

✓ conoscere della gestione della piattaforma WEB GPU dei PON FESR 2014-2020 per l'inserimento dei documenti 
richiesti e del verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti; 

✓ verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e/o lavori rispetto a quanto specificato nel Bando di gara; 

✓ collaborare con il DS e DSGA al controllo della piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, fra le 
attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti oltre ad 
eventuali lavori eseguiti; 

✓ redigere un verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti dall'Operatore Economico aggiudicatario; 

✓ di redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta. 

 
Art. 2 - Requisiti per la partecipazione e criteri per la selezione 

L’individuazione della figura prevista dal progetto avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, secondo il seguente 

ordine di priorità: 

 

Art. 3 - Criteri di selezione degli esperti 

Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione del Curriculum vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli 

elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti. In caso di parità di punteggio l’incarico sarà assegnato al candidato più 

giovane. I curricula, obbligatoriamente in formato europeo, pena l’esclusione, dovranno contenere indicazioni sufficienti 

su titoli, competenze culturali e professionali possedute. Gli aspiranti saranno selezionati dalla Commissione, all’uopo 

designata dal Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei curricula, mediante l’applicazione dei criteri e dei 

punteggi (fra loro cumulabili) di cui alla tabella sottostante: 

Titoli ed esperienze lavorative Valutazione 

Laurea in aree disciplinari affini con l'incarico da 
ricoprire - Laurea quadriennale vecchio 
ordinamento/specialistica nuovo ordinamento 

 

    Punti 6 da 60 a 100 

    (ulteriori punti 0,5 per ogni voto superiore a 100) 

    (ulteriori punti 0,5 per la lode) 

Esperienze di progettazione/collaudo in ambito 

progetti PON - FESR - PNSD 
Punti 5 (max 3 valutabili) 

Certificazioni informatiche (ECDL, EIPASS...) Punti 2 (max 2 valutabili) 

Incarichi di responsabilità nella gestione e cura del 
laboratorio informatico presso istituti scolastici 

Punti 5 per ogni incarico (max 3 valutabili) 

Partecipazione a corsi di aggiornamento attinenti alla 
professionalità richiesta 

Punti 2 per ogni corso (max 5 valutabili) 

Gestione di contenuti multimediali (sito 

internet, blog, repository on line) 
Punti 5 (max 2 valutabili) 

Anzianità di servizio nell'Istituto (solo per 
personale interno)* 

Punti 1 per ogni anno (max 4 valutabili) 

Esperienze specifiche afferenti analoghi interventi: 
progettazione e/o collaudo 

Punti 5 (max 5 valutabili) 

*solo per docenti interni 

1 Personale interno in servizio presso l’I.C.S. A.R. CHIARELLI di Martina Franca (Ta) 

2 
Personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche (collaborazione plurima) ai sensi del 

CCNL scuola vigente 

3 
Personale esterno con esperienze professionali ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.L.gs. 30 

marzo 2001, n. 165 



4  

 

 

 

Al termine dell'esame delle candidature verrà stilata una graduatoria provvisoria secondo il punteggio attribuito dalla tabella 
di valutazione dando precedenza al personale interno all’Istituzione Scolastica, nel pieno rispetto della normativa vigente 
seguendo l’ordine di priorità previsto nell’avviso. 

 

Art. 4 Conferimento dell'incarico durata e compenso 
L’esperto COLLAUDATORE prescelto si renderà disponibile per un incontro preliminare presso l'Istituto con la Dirigente 
Scolastica. L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente alle esigenze 
progettuali. In caso di rinuncia all'incarico, l'esperto lo comunicherà via PEC alla scuola, la quale procederà allo scorrimento 
della graduatoria per l'individuazione di altro esperto. 
Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati all’Albo della scuola e comunicati al professionista prescelto. L’attribuzione 
dell’incarico per n. 1 COLLAUDATORE avverrà tramite lettera di incarico. Il compenso orario è quello previsto nelle tabelle 5 
e 6 allegate al CCNL di categoria. L’attività degli esperti sarà retribuita ad ore con compenso massimo di € 727,60 lordo stato.  
La misura del compenso sarà commisurata all’attività effettivamente svolta. 

 

Art. 5 Presentazione delle domande 
La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, autocertificando in maniera dettagliata i requisiti essenziali di 
ammissione indicati all’art. 2, secondo il modello di candidatura (All. A e All. B). 
Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione, copia di un documento di identità valido 
e il curriculum vitae in formato Europeo. 
Le istanze di partecipazione, compilate secondo il modello allegato, devono essere corredate di curriculum vitae (modello  
europeo), indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto I.C.S. “A.R. CHIARELLI” e inviate tramite posta certificata al seguente 
indirizzo: 

taic86200q@pec.istruzione.it  
 

entro e non oltre le ore 15:00 dell’09/03/2022  
con la dicitura “CANDIDATURA COLLAUDATORE ESPERTO INTERNO/ESTERNO – progetto PON FESR – REACT EU PU-2021-
389- - Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021”. 
Non si terrà conto delle candidature che dovessero pervenire oltre tale termine e l’Istituto è esonerato da ogni responsabilità 
per eventuale ritardo. 
Non saranno prese in considerazione le candidature: 
1) pervenute prima della data di pubblicazione del bando e/o successive alla data di scadenza dello stesso; 
2) con CV non redatto in formato europeo. 
Gli esiti della selezione saranno pubblicati all'Albo e sul Sito della scuola (https://www.icschiarelli.edu.it/). 
La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro 
il termine massimo di giorni 3 (tre) dalla pubblicazione, trascorsi i quali la graduatoria si intende “ATTO DEFINITIVO”   
impugnabile solo nelle forme di Legge. 
La scuola si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda valida o, nell'eventualità 

se ne ravvisi l'esigenza, di non procedere all'attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio. 

 

Art. 6 Motivi di inammissibilità ed esclusione 

   Sono causa di inammissibilità: 

• domanda pervenuta in ritardo rispetto ai tempi indicati nel presente Bando; 
• assenza della domanda di candidatura o di altra documentazione individuata come condizione di ammissibilità; 
• altri motivi rinvenibili nell’Avviso presente. 
 Motivi di esclusione 

Una eventuale esclusione dall’inserimento negli elenchi può dipendere da una delle seguenti cause: 

• mancanza di firma autografa apposta sulla domanda, sul curriculum, la scheda dichiarazione punteggio e fotocopia 
documento; 

• non certificata esperienza professionale per l’ambito di competenza indicato. 
 

Art. 7 Revoche e surroghe 
Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di sorta, per fatti e/o motivi 
organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività corsuale. Le precedenti condizioni 
sono considerate parte integrante della prestazione professionale richiesta, il mancato rispetto delle stesse quindi, viene 
considerato causa sufficiente per la revoca dell’incarico. Qualora il personale individuato, all’atto della convocazione per il  
conferimento dell’incarico, dovesse rinunciare, la rinuncia potrà avvenire solo e soltanto attraverso la forma scritta e 
consegnata a mano presso l’Istituto. 

mailto:vvis011007@pec.istruzione.it
http://www.tecnologicovibo.edu.it/


5  

 

 

Art. 8 Modalità di impugnativa 

Avverso la graduatoria è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro TRE giorni dalla data di pubblicazione. Trascorso 
tale termine l’atto diventerà definitivo e potrà essere impugnato soltanto con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa al 
Capo dello Stato, rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni. 
 

Art. 9 Modalità di accesso agli atti 
L’accesso agli atti, sarà consentito nel rispetto e nei limiti della novellata legge 7 agosto 1990, n°241, del decreto legislativo 
184/06 e del DM dell’ex MPI n°60 del 1996, solo e soltanto quando saranno concluse tutte le operazioni. 
 

Art. 10 Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento 
finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per 
le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. Il titolare del 
trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 
 

Art. 11 Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui al presente 
Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico. 

 

Art. 12 Pubblicizzazione 
Il presente bando viene pubblicizzato come segue: 

• affissione all’albo pretorio dell’Istituto; 

• pubblicazione sul Sito dell’Istituto https://www.icschiarelli.edu.it/. 

• agli Atti della Scuola. 
 

Allegati: 

• Allegato A - Domanda di partecipazione. 

• Allegato B - Scheda di autovalutazione dei titoli posseduti 

• Allegato C – Informativa dati personali 

• Allegato D - Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 
 

 
            

                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                             Dott.ssa Roberta LEPORATI 

                                                                                                          (Firma autografa omessa ai sensi dell’Art. 3 c.2, del D.Lgs. n. 39/1993)                        
 

http://www.tecnologicovibo.edu.it/

